
DECRETO N.  1731 Del   13/02/2019

Identificativo Atto n.   105

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

DECRETO 2064/2018 – GECA 03/2017 -  IMPEGNO A FAVORE DELLA SOCIETA’
GRUPPO CLAS S.P.A. DI MILANO PER L’ESTENSIONE CONTRATTUALE EX ART. 106,
COMMA  12,  DEL  D.LGS.  50/2016  PER  IL  SERVIZIO  DI  “ASSISTENZA  TECNICA,
MONITORAGGIO  E  SUPPORTO  PER  LE  ATTIVITA’  DI  COMPETENZA  DELL’
AUTORITA’ DI  GESTIONE (ADG) DEL PROGRAMMA DI  SVILUPPO RURALE 2014-
2020 DI REGIONE LOMBARDIA A VALERE SUL FONDO EUROPEO AGRICOLO PER
LO  SVILUPPO  RURALE  (FEASR)”  CODICE  CIG  6910149359  –  CODICE   CUP
E84B16000270009   

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA E SVILUPPO RURALE 

RICHIAMATI:

• il  decreto  n.  1896  del  23/02/2017  del  Dirigente  della  Struttura 
“Programmazione  Acquisti  e  Gestione  Appalti”  con  il  quale  è  stata 
indetta  la  procedura  aperta  per  l’appalto  del  servizio  e  sono  stati 
approvati gli atti di gara  e precisamente lo schema di avviso nelle sue 
diverse versioni  (integrale ed estratto),  il  capitolato speciale d’oneri  e i 
suoi allegati, il disciplinare di gara e suoi allegati per un importo a base di 
gara di € 1.708.861,00 (iva esclusa); 

• Il decreto 2064 del 16/02/2019 – GECA 03/2017 – Approvazione degli atti  
di  svolgimento  della  procedura  aperta  per  l’appalto  del  servizio  di 
“Assistenza  tecnica,  monitoraggio  e  supporto  per  le  attività  di 
competenza dell’Autorità di Gestione (ADG) del Programma Di Sviluppo 
Rurale  2014-2020  di  Regione  Lombardia  a  valere  sul  Fondo  Europeo 
Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale  (FEASR)”.  Aggiudicazione  in  favore  di 
Gruppo Clas S.P.A. con sede in Milano, nonché l’assunzione impegno di 
spesa. Codice CIG 6910149359 – Codice CUP E84b16000270009;

• il  contratto  n.  4427/UR  del  14/06/2018  con  scadenza  27  aprile  2024 
sottoscritto dalla società Gruppo Clas SpA di Milano per lo svolgimento 
del servizio in oggetto,  per un importo contrattuale di  € 880.000,00 (iva 
esclusa);

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 486 del 18 gennaio 2019 con il  
quale il  Dr.  Andrea Massari  dirigente di  U.O.  Programmazione Comunitaria e 
Sviluppo Rurale  della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi 
Verdi  è stato nominato Responsabile Unico del  Procedimento ex art.  31,  del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con riferimento all’appalto del servizio in oggetto;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e  in  particolare  art.106 
“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, che al comma 12 recita 
“La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento  o  una diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far 

1



valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

CONSIDERATO che, durante l’esecuzione del Servizio, è emersa la necessità di 
integrare  ulteriori  attività,  non  precedentemente  preventivate,  garantendo 
all’AdG:

• la capacità di conseguire i risultati funzionali e complementari nell’ambito 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 stabilite dall’evoluzione della 
normativa comunitaria;

• la  continuità  della  programmazione  nella  fase  di  passaggio  tra  la 
programmazione 2014-2020 e la programmazione 2021-2027; 

• la corretta interpretazione ed applicazione di tutta la normativa sul nuovo 
periodo di Programmazione Comunitaria 2021/2027 di riferimento a livello di 
Programma e di misura/operazione, in modo tale da verificare le eventuali 
esigenze di aggiornamento del testo del PSR;

VERIFICATO che tali attività sono da considerarsi complementari e strettamente 
interconnesse  rispetto  a  quelle  definite  nel  contratto  vigente  e  non  erano 
preventivabili all’epoca dell’indizione della gara e della stipula del contratto, in 
quanto legate a disposizioni normative intervenute successivamente alla stipula 
del contratto n. 4427/UR del 14/06/2018;

PRESO ATTO che:

• nel bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 
sez. II.2.11 era prevista l’opzione di incremento delle prestazioni contrattuali 
fino alla concorrenza di un quinto dell’importo contrattuale agli stessi patti,  
prezzi e condizioni;

• che  l’art.  6  del  contratto  d’appalto  4427/UR  del  14/06/2018,  prevede 
analoga possibilità di incremento contrattuale;

RITENUTO pertanto integrare le succitate attività nel contratto in essere con la 
Società Gruppo Clas S.p.A. di  Milano titolare del  servizio “Assistenza tecnica, 
monitoraggio e supporto per le attività di competenza dell’Autorità di Gestione 
(ADG) del  Programma Di  Sviluppo Rurale 2014-2020 di  Regione Lombardia a 
valere sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR)” con l’esigenza 
che siano svolte entro il 31 dicembre 2020;

RITENUTO  di  esercitare  l’opzione  prevista  incrementando  le  prestazioni  del 

2



contratto iniziale stipulato con la Società Gruppo Clas S.p.a. di Milano alle stesse 
condizioni  economiche  previste  dal  contratto  in  essere,  per  un  importo 
complessivo  di  €  176.000,00  (iva  esclusa)  pari  a  un  quinto  dell’importo 
contrattuale iniziale;

ACCERTATO che detto importo rientra nei limiti del quinto d’obbligo di cui al citato 
art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche;

RITENUTO pertanto  di  impegnare a favore della  Società Gruppo Clas  S.p.A.  di 
Milano, la somma complessiva di € 214.720,00 (di cui € 176.000,00 quota imponibile 
ed € 38.720,00 quota IVA)sui seguenti capitoli:

• 16.03.103.10650 avente la seguente descrizione “PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE 2014-2020 ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA - COFINANZIAMENTO UE - 
PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE”  per  €  37.945,60/2019  e  € 
37.945,60/2020;

• 16.03.103.10651 avente la seguente descrizione “PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE  2014-2020  ATTIVITA'  DI  ASSISTENZA  TECNICA  -  COFINANZIAMENTO 
STATO - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE ” per € 35.041,60/2019 
e € 35.041,60/2020;

• 16.03.103.10652 avente la seguente descrizione “PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE  2014-2020  ATTIVITA'  DI  ASSISTENZA  TECNICA  -  COFINANZIAMENTO 
REGIONE  -  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE  ”  per  € 
15.012,80/2019 e € 15.012,80/2020;

• 16.03.103.11274  avente  la  seguente  descrizione  “PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  E SPECIALISTICHE A SUPPORTO DELL'ATTIVITA' DI  ASSISTENZA 
TECNICA  AL  PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE  2014/2020”  per  € 
19.360,00/2019 e € 19.360,00/2020;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il  criterio di  registrazione delle operazione di  accertamento e di  impegno 
con le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 

3



imputati agli esercizi in cui tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa  esigibile.  La  consolidata  giurisprudenza  della  Corte  di  Cassazione 
definisce come esigibile  un credito  per  il  quale  non  vi  siano ostacoli  alla  sua 
riscossione  ed  è  consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non si  dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2019/2020;

VISTA la l.r. 25 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione 2019/2021”;

VISTA la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento 
di contabilità; 

VISTA la disponibilità finanziaria a bilancio 2019 e 2020; 

DATO ATTO che la Società Gruppo Clas S.p.A. Milano, emetterà e trasmetterà le 
fatture in formato elettronico secondo i dettami già in essere e solo  dopo aver 
ricevuto  da parte  di  Regione Lombardia  il  certificato  di  esecuzione  dei  servizi  
eseguiti;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei flussi  finanziari) e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsto dalla presente disposizione;

VISTO l’art. 17 l.r. 20 del 07/07/2018, nonché i provvedimenti organizzativi della XI  
Legislatura;

DATO ATTO  che il  presente provvedimento rientra tra le competenze della  UO 
Programmazione Comunitaria e sviluppo rurale individuate dalla DGR. XI/294 del 
28 giugno 2018;

DECRETA

1. di  avvalersi  per  i  motivi  esplicitati  in  premessa,  dell’opzione di  estensione 
delle prestazioni  contrattuali  fino a concorrenza del  quinto d’obbligo del 

4



prezzo  complessivo  del  contratto iniziale,  n.  4427/UR  del  14/06/2018,  in 
conformità  con  l’articolo  311  del  D.P.R.  207/2010,  affidato  alla  Società 
Gruppo  CLAS  S.p.A.  di  Milano,  per  il  servizio  di  assistenza  tecnica, 
monitoraggio  e  supporto  per  le  attività  di  competenza  dell’Autorità  di 
Gestione (ADG) del  Programma di  Sviluppo Rurale  2014-2020 di  Regione 
Lombardia  a  valere  sul  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale 
(FEASR)” CODICE CIG 6910149359 – CODICE CUP E84B16000270009, per un 
importo complessivo di € 214.720,00 (di cui € 176.000,00 quota imponibile ed 
€ 38.720,00 quota IVA);

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

GRUPPO CLAS S.P.A. 24032 16.03.103.106
50

37.945,60 37.945,60 0,00

GRUPPO CLAS S.P.A. 24032 16.03.103.106
51

35.041,60 35.041,60 0,00

GRUPPO CLAS S.P.A. 24032 16.03.103.106
52

15.012,80 15.012,80 0,00

GRUPPO CLAS S.P.A. 24032 16.01.103.112
74

19.360,00 19.360,00 0,00

3. di stabilire che la somma impegnata sarà liquidata a presentazione delle 
fatture in formato elettronico secondo i dettami già in essere e solo dopo 
aver ricevuto da parte di Regione Lombardia il certificato di esecuzione dei 
servizi eseguiti;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società Gruppo CLAS 
S.p.A  di  Milano unitamente  alla  proposta  di  esecuzione delle  prestazioni 
incrementali agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale, ai 
fini  della  sottoscrizione  da  parte  dell’appaltatore  (esecutore)  per 
accettazione;

5. di  trasmettere  per  gli  incombenti  di  competenza  alla  Struttura 
Programmazione acquisti e gestione appalti;

5



6. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt.26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente

ANDREA  MASSARI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


